
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 446 / 2019

Uff. UFFICIO GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – VARIAZIONI COMPENSATIVE 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 14:30  nella solita sala 

del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell’Assessore al Bilancio;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 di approvazione del bilancio 

2019/2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

PEG 2019-2021;

Richiamate:

• La Determinazione Dirigenziale n. 1014 del 16 maggio 2019 avente per oggetto “Settore servizi alla persona e 

patrimonio – Approvazione della microstruttura”

• La Disposizione del Segretario Generale n. 13 del 26 settembre 2019 con la quale è stato disposto il 

trasferimento Dr.ssa [.. omissis ..] presso il Settore Servizi di Direzione 

Considerato che gli stanziamenti dei capitoli di stipendio necessitano di essere adeguati in relazione agli atti 

soprarichiamati per garantire la corretta allocazione degli stessi rispetto alla classificazione della spesa; 

Visto il comma 5-bis dell’art. 175 del d.lgs. 167/2000 il quale, alla lett. c) dispone che l’organo esecutivo, con 

provvedimento amministrativo, approva le variazioni al piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-

quater, e  le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano meramente 

applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerato nel bilancio:

……omissis……

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimenti del personale all’interno dell’Ente;

……omissis……

TUTTO ciò premesso;

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

FATTE proprie le argomentazioni del relatore;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal D.lgs, 118/2011 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 di approvazione del bilancio 

2019/2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

PEG 2019-2021;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 1 art. 239 del TUEL, per il presente atto non è necessario 

l’acquisizione del parere dei revisori;

VISTI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato ed il 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, di cui agli artt. 49 e 147-

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

D E L I B E R I

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, le variazioni compensative 

tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale al Bilancio di previsione 

2019-2021 e relativi allegati, meglio specificata nei prospetti di variazione: “ALLEGATO A) predisposti dal 



Servizio Ragioneria secondo le indicazioni di cui all’ ALLEGATO B)” trasmesso dal Servizio proponente e facenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, apportate le variazioni sopraindicate, vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio, in 

ordine alle norme sulla contabilità previste dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

3. Di comunicare la presente delibera al primo Consiglio comunale utile.

4. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell’Ente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

       (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – VARIAZIONI COMPENSATIVE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 523 del 10/10/2019
 

Data 10/10/2019

Il Dirigente del Settore Segreteria Gene

Mazzone Donatella Maurizia / ArubaPEC 

S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – VARIAZIONI COMPENSATIVE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 523 del 10/10/2019 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/10/2019 nr. 32 - 2 var. per mobilità intera personale
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 31
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    1

0,00 -8.550,00 1.135.112,341.143.662,34

1.128.573,30
residui presunti 15.089,04 0,00

0,00

0,00

-8.550,00

15.089,04

1.120.023,30previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 15.089,04 0,00
0,00

0,00
-8.550,00

15.089,04

1.145.662,34 0,00 -8.550,00

1.122.023,30

1.137.112,34

1.130.573,30previsione di competenza

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

9.630,00 0,00 843.367,61833.737,61

714.344,07
residui presunti 119.481,21 0,00

9.630,00

0,00

0,00

119.481,21

723.974,07previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 163.178,79 0,00
9.630,00

0,00
0,00

163.178,79

2.633.736,24 9.630,00 0,00

3.454.396,15

2.643.366,24

3.444.766,15previsione di competenza

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1

0,00 -9.630,00 1.935.182,411.944.812,41

1.933.762,70
residui presunti 11.049,71 0,00

0,00

0,00

-9.630,00

11.049,71

1.924.132,70previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 20.254,65 0,00
0,00

0,00
-9.630,00

20.254,65

1.954.017,35 0,00 -9.630,00

1.924.132,70

1.944.387,35

1.933.762,70previsione di competenza

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/10/2019 nr. 32 - 2 var. per mobilità intera personale
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 31
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1

8.550,00 0,00 849.122,56840.572,56

776.385,00
residui presunti 64.187,56 0,00

8.550,00

0,00

0,00

64.187,56

784.935,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  10

previsione di cassa

residui presunti 64.187,56 0,00
8.550,00

0,00
0,00

64.187,56

840.572,56 8.550,00 0,00

784.935,00

849.122,56

776.385,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.423.672,37 18.180,00 -18.180,00 15.423.672,37
previsione di competenza 18.180,00 -18.180,00 15.638.469,9615.638.469,96

residui presunti 1.365.335,66 0,00 0,00 1.365.335,66

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

15.638.469,96
18.180,0015.423.672,37 -18.180,00 15.423.672,37

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

104.477.715,72
18.180,0098.705.341,03 -18.180,00 98.705.341,03

1.365.335,66

18.180,00

0,00 0,00

-18.180,00

1.365.335,66

15.638.469,96

9.939.782,40

18.180,00

0,00 0,00

-18.180,00

9.939.782,40

104.477.715,72

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa






